
 

 

    

 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 

Numero generale 121 
 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

n.     28                del 07.02.2011 

 
 
 

OGGETTO: Uffici Comunali in c.da Lama Scotella: Affidamento diretto lavori di ripristino della 
mapetta in cls e pitturazione della recinzione esterna. 

                       
 

 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

� Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

� Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 

� Dello Statuto Comunale; 

� del Regolamento di Contabilità; 

� della Delibera C.C. n. 23 del 24.05.2010 di approvazione Bilancio di previsione anno 

2010. 

� della Delibera G.C. n. 236 del 30.08.2010 di approvazione del PEG 2010; 

� dell’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii.; 

� Codice C.U.P. n. ____________________________ 

              



 

 

 
IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

 

Premesso che : 

- Sono terminati i lavori di ristrutturazione interna dell’edificio che ospiterà alcuni uffici 

comunali 

- Il trasferimento da via Carnicella di alcuni settori è urgente in quanto gli ambienti 

attualmente occupati dai settori comunali dovranno essere destinati ad accogliere alcune 

sezioni di scuola elementare attualmente allocate presso il Seminario Vescovile. 

- Il trasferimento presso lo stabile di via Carnicella delle sezioni di scuola elementare 

determina uno sgravio economico del Bilancio Comunale relativamente alla quota di 

canone che annualmente si versa alla Curia Vescovile. 

- Il mancato pagamento del canone consente di utilizzare la quota di spesa corrente prevista 

nel Bilancio Comunale per il fitto, per altri servizi o lavori. 

- In virtù di tale necessità ed urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 c.8 ultimo 

periodo del D.L.vo 163/06, è stata contattata la ditta La Mastra Giuseppe, iscritta 

nell’albo delle ditte di fiducia che si è dichiarata  disposta ad eseguire i lavori necessari  

consistenti in : 

a) Spicconatura di calcestruzzo cementizio degradato dal muretto di recinzione e 

successivo ripristino con malta cementizia; 

b) Carteggiatura con eliminazione di ossido di ferro con spazzole metalliche, la dipintura 

con antiruggine e successiva passata di smalto di colori correnti alla recinzione 

metallica ed ai cancelli, a fronte di una spesa complessiva preventivata di €. 

30.000,00 I.V.A. compresa, ridotta del 10% in virtù dell’affidamento diretto ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 125 comma 8 ultimo del D.L.vo 163/06. 

- Il quadro economico desunto dal computo metrico estimativo allegato risulta il seguente: 
 

a) Importo lavori  al netto del 10% offerto dalla ditta 24.839,64

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 745,19

A Importo totale lavori e oneri della sicurezza 25.584,83
B) somme a disposizione dell' amministrazione per :

imprevisti e/o economie 1.344,99
incentivo 2% 511,70

1 IVA sui lavori [10% su a) ] 2.558,48

Totale lavori + somme a disposizione dell' amministrazione [ A) + B)  ] 4.415,17
Totale lavori + somme a disposizione dell' amminist razione [ A) + B)  ] 30.000,00

 



 

 

 

 Ciò premesso : 

 
- Acquisito dalla ditta La Mastra Giuseppe, iscritta all’albo dei fornitori di fiducia del 

Comune, la disponibilità per la esecuzione dei lavori di che trattasi, applicando il ribasso 
del 10% sui prezzi unitari di progetto;  

- Ritenuto quindi affidare ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 c. 8 D. L.vo 163/2006 
direttamente alla ditta La Mastra Giuseppe i lavori di che trattasi; 

- Dare atto che la spesa di €. 30.000,00 è prevista nel quadro economico del 29.09.2008(?) 
approvato con deliberazione della G.C. n. 130 del 25.07.2008 che riporta tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione la somma di €. 90.000,00 per la sistemazione esterna; 

- Dare atto che il codice CUP è il seguente __________________________________ da 
comunicare alla ditta; 

- Dare atto che il conto corrente dedicato, di cui all’art. 3 della L. 136/2010 come 
modificato dall’art. 7 c. 1 lett. A) del D. L. 187 del 12 novembre 2010  è il seguente: 
Banca Popolare di Milano – Agenzia di Molfetta - IBAN n° IT 75 U 05584 41560 
000000000204;  
 

- Visto il D.L.vo 163/06 e ss.mm. e ii.;  
- Visto la L.  136/2010; 
- Visto il D.L. 187 del 12.11.2010 
- Visto lo Statuto Comunale;  
- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt.107 e 

192 del T.U.EE.LL. approvato con D.Leg.vo n.267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA  

Per quanto precede : 

 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Affidare direttamente i lavori alla ditta La Mastra Giuseppe da Molfetta che ha 

sottoscritto per accettazione l’elenco prezzi unitari allegato al progetto offrendo il ribasso 
del 10% sui prezzi unitari di progetto, determinando un importo complessivo al netto del 
ribasso, pari ad €. 25.584,83; 

3. Incaricare l’U.O. Appalti e Contratti di redigere scrittura privata autenticata; 
4. Dare atto che la somma di € 30.000,00 è impegnata sul capitolo P.E.G. 50104 “Mutuo 

Impianti tecnologici edificio Lama Scotella”  impegno n. 2602/0 del Bilancio 2006, di cui 
alla voce B6 del quadro economico di perizia delib G.C. n. 130/2008; 

5. Autorizzare il Settore Economico Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi, 
secondo le procedure di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e ss. mm. e ii. a fronte di conto 
consuntivo e certificato di regolare esecuzione redatti dal direttore dei lavori e fattura 
vistata dal Responsabile del Procedimento, purchè contenuta nel limite degli importi 
previsti nel quadro economico di progetto; 



 

 

6. Autorizzare, altresì, il Settore Economico e Finanziario all’emissione del mandato di 
pagamento sul conto corrente bancario “dedicato” IT 75 U 05584 41560 000000000204 
Banca Popolare di Milano – Agenzia di Molfetta; 

7. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Settore Economico 
Finanziario, all’U.O. Appalti e Contratti, al Responsabile del Procedimento, per gli 
adempimenti consequenziali di propria competenza..  

8. Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Enzo Balducci in continuità con la originaria 
mansione affidatole con il progetto di ristrutturazione; 

9. La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario, per il visto di regolarità attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del T.U.EE.LL.  

10. Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Il Compilatore della proposta       Il Dirigente Settore LL.PP. e R.U.P. 

      Geom. Damiano Binetti                 ing. Enzo Balducci  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



 

 

IL DIRIGENTE 

          ( Ing. Vincenzo Balducci)         
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 

 
Per l’esecuzione : 

                                                  
 


